REPUBLIKA & BHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KRYETAR

Nrf24 26 Prot Shkodér, mé 0 G .OF 2023
Lénda: Dérgohet pér shqyrtim projekt-vendimi dhe relacioni
KESHILLIT BASHKIAK SHKODER
Té nderuar Késhilltarég,
Bashkéngjitur Ju dérgojmé pér shqyrtim relacion dhe projekt-vendim:
“PER MIRATIMIN E SISTEMEVE TE PIKEZIMIT PER PROGRAMET E

STREHIMIT SOCIAL”.

Duke ju uruar puné té mbaré!

Me respekt,

KRYETAR

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web. www bashkrashkoder gov al, e-mail: info@bashkiashkoder gov.af



REPUBLIKA E BHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KRYETAR

Nr. Prot Shkodér, mé . .2023
PROJEKT - VENDIM

Nr. , daté . 2023

“PER MIRATIMIN E SISTEMEVE TE PIKEZIMIT PER PROGRAMET E
STREHIMIT SOCIAL ”

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t&é datés . 2023, me propozim t&
Kryetarit t& Bashkis€, né mb&shtetje t& nenit 24 t& ligjit nr.139/2015 “‘Pér vetégeverisjen
vendore” i ndryshuar ; neni 15, neni 16 t& ligjit nr.22/2018 “Pér Strehimin Social®; i
ndryshuar, VKM-s& nr.384, daté 12.06.2019 ‘P& caktimin e dokumentacionit pér té
pérfituar sipas ¢do programi social t& strehimit dhe t€ afateve t& progedurave t& miratimit
nga organet e vetéqeverisjes vendore”; VKM-s& nr. 362, daté 29.5.2019 “Pér kriteret e
dhénies s& subvencionit t& girasé pér kategorité q& gézojné pérparési né subvencionimin e
qirasé n€ tregun e liré, népérmjet buxhetit t& shietit dhe ményrén e llogaritjes sé tij”;
“VKM-sé nr.453, daté 3.7.2019 “Pér masén e subvencionit t& interesave té kredisé dhe
progedurén e dhénies sé tij p&r familjet gé pérfitojné banesé me kosto t& ulét, me kredi t&
iehtésuar nga shteti” i ndryshuar; VKM-sé nr.405, daté 01.06.2016 “P&r miratimin e
strategjis€ t& strehimit social 2016-2025"; Relacionit t& administratés sé Bashkisé Shkodér
nr. __prot. daté s

VENDOSI:

I. TE miratoj€ sistemet e pikézimit pér programet e strehimit social t& Bashkisé Shkodér,
si mé posht& :

» T& miratojé sistemin e pikézimit pér programin ‘Banesa sociale me
qira/subvencionimi i girasé né treg t& lire’ sipas Aneksit 1, bashk&lidhur.

> T& miratojé sistemin e pikézimit pér programin ‘Banesa me kosto t&
ulét/subvencionimi i interesave te kredisé’ sipas Aneksit 2, bashkélidhur.
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2. Pé&r zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis& Shkodér.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité mbas shpalljes.

Zv/Kryetar

Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Drejtoria Juridike
Strehimit dhe Shé&ndetit Publik

RS

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web. www.bashivashikoder gov al, e-mail: infof@bashkiashkoder.gov.al

n



REPUBLIKA E BHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
DREJTORIA E SHERBIMEVE SOCIALE, STREHIMIT, SHENDETIT PUBLIK

Nr. Prot Shkodér, mé . .2023
RELACION

“PER MIRATIMIN E SISTEMEVE TE PIKEZIMIT PER PROGRAMET E
STREHIMIT SOCIAL , BASHKIA SHKODER”

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER
Té nderuar Késhilltarg,

Né zbatim & ligjit nr. 22/2018 “Pér Strehimin Social”, i ndryshuar programet sociale t&
strehimit kan€ si géllim krijimin e mundésive pér strehim té pérshtatshém dhe t&
pérballueshém p&r familjet gé nevojé pér strehim.

Pérkatesisht bazuar ng nenin 15 t& ligjit nr. 22/2018 “Pér Strehimin Social”, i ndryshuar,
pércaktohet q€ pérzgjedhja e individéve apo familjeve pérfituese realizohet pérmes njé
Sistemi Piké&zimi i cili miratohet me vendim t& késhillit bashkiak, pér ¢do program t&
strehimit social g€ zbatohet né njésiné e vetéqeverisjes vendore bazuar né& kriteret e
pércaktuar né ligj.

Me qéllim zbatimin e programeve t€ strehimit n& Bashkingé Shkodér paragesim pér
miratim projekt vendim “P&r miratimin e sistemeve t& pik&zimit p&r programet t& strehimit
social ” sipas anekseve mé poshté:

- Sistemi i pik&zimit pér trajtimin sipas programit t& strehimit social t& “Banesave sociale
me qira”, aneks 1;

- Sistemi i pik&zimit pér trajtimin sipas programit e strehimit social t&¢ “Banesave me kosto
té ulét”, aneks 2;
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NE sistemet e pik&zimit, n& zbatim t& ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar,
jané pasqyruar ndryshimet né lidhje me kategoritg pérfituese té kétyre programeve sociale.

Gjithashtu jané reflektuar ndryshimet q& pércakton VKM nr. 268 daté 29.04.2022, “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né vendimin nr. nr.453, dat& 3.7.2019 t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pé&r
masén e subvencionit t& interesave t€ kredisé dhe progedurén e dhénies sé tij p&r familjet gé
perfitojné banesé me kosto t€ ulét, me kredi té leht&suar nga shteti” n& té cilin pércaktohet
qé pér kategorité qé pérfitojné kredi me interes 0% (familjet qiramarrése né prona té ish
pronaréve, familje t& punonjésve qé kané humbur jetén né krye apo pér shkak t& detyrgs”
institucioni pérgjegjés pér trajtimin dhe miratimin e pérfituesve &sht& EKB dhe Komisioni i
Kredis€ pran& EKB-s&.

Duke qéné se sistemi i pik&zimit pérbén instrumentin kryesor té adresimit t& nevojave pér
aplikuesit si dhe krijon njé pérzgjedhje té€ familjeve aplikuese propozojmé miratimin e
sistemeve t€ pikézimit n& zbatim programeve t&€ strehimit social, sipas anekseve
bashk&ngjitur.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin!

Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Strehimit, Shéndetit Publik.
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Aneksi 1

SISTEMI 1 PIKEZIMIT PER PROGRAMIN E BANESAVE
SOCIALE ME QIRA/SUBVENCIONIMI I QIRASE NE TREG TE

LIRE
Nr. KRITERET E PIKEZIMIT PIKET

A KUSHTET E STREHIMIT 25

i Nuk disponon banesé né pronési 7

i Banesa né rrezik shembje 6

i Banojné né banesa t& mbipopulluara, sipas pércaktimeve dhe normave né 4
fugi;

. Kang mbetur ose rrezikojné t& mbeten t& pastrehg, si rezultat i fatkegésive 3
natyrore;

v Familje ose individé g& humbasin banesén e tyre si pasojé e zhvendosjes 5
ose e zbatimit t& nj& vendimi gjyqésor

vi Banojné n€ banesa gé prishen ose pérjashtohen nga procesi i legalizimit, 3
si rezultat i investimeve publike;

B KUSHTET FAMILJARE 23

; Familje njé prindérore g€ kané né ngarkim f&mij&; ku pérfshihen dhe 8

vajzat néna,
Té moshuarit g€ kan& mbushur moshén e pensionit dhe g& nuk

il | pérzgjidhen pér t'u strehuar ng institucionet publike t& pérkujdesjes 4
shoqérore;

iit | Familjet me mé& shumé se katér fémijé; 6

- Familjet e reja, ku mosha e anétarit m& t& madh té familjes né momentin 4
e kérkesés t€ jet€ mé e vogél ose baraz me 40 vjeg.

v Té& rinj q€ n€ momentin e paraqitjes s& kérkesés kané nj& moshé jo mé té 3
madhe se 40 vjeg.

C KUSHTET SOCIALE 25

: Personat me aftési & kufizuara, n€ pérputhje me pércaktimet e b&ra me 3
vendim té€ Késhillit t& Ministrave;

. Individé me statusin e jetimit q& nga ¢asti i daljes nga qendrat e 3
pérkujdesit shogéror e deri né moshén 30 vjeg;

i Familje e mbetur e pastreh& pé&r shkak t€ lirimit t& banesave t& ish- o ]
pronaréve.

" Emigranté i rikthyer, punétoré emigranté dhe azilkérkuesit, refugjaté apo 3

personat me mbrojtje plotésuese;




v Familjet e policéve té réné né detyré. 3
vi | Punonjé&s i repartit t&€ ndérhyrjes s& shpejté FNSH
vii | Punonjés i repartit RENEA 2
viii | Punonjésit e shérbimit t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin,
ix | Viktimé e trafikimit ose viktim#& e mundshme t& trafikimit. 2
X Anétar e komunitetit Rom dhe Egjiptian 2
i I mitur né konflikt me ligjin sipas parashikimeve té Kodit t& Drejtésisé 2
Penale pér t& mitur,
xii | Vajzé& Néné. 2
i Individé qé& i pérket komunitetit LGBTI, i cili ka njé vendim t& organit 5
kompetent si viktimé e orientimit seksual ose identitetit gjinor.
b KUSHTET EKONOMIKE 25
i Familje pa t& ardhura 9
ii Familje me t& ardhura shumé t& ul&ta, nén 70% té té ardhurave mesatare; 7
iii | Famile me t& ardhura t&€ uléta, 70%-100% té t& ardhurave mesatare; 5
iv | Familje me t& ardhura mesatare 100%-120% té& t& ardhurave mesatare; 4
TOTALI PIKE 100




Aneks 2

SISTEMI I PIKEZIMIT PER PROGRAMIN E BANESAVE ME
KOSTO TE ULET/SUBVENCIONIMI I INTERESAVE TE
KREDISE
Nr. KRITERET E PIKEZIMIT PIKET

A - KUSHTET E STREHIMIT 25

i Nuk disponon banesé né pronési 7

ii | Banesa né rrezik shembje 4

- Banojné né banesa t& mbipopulluara, sipas pércaktimeve dhe normave né 4
fugi;

- Kané& mbetur ose rrezikojné t&€ mbeten t& pastrehé, si rezultat i fatkeqésive 4
natyrore;

v Familje ose individé q€ humbasin banesén e tyre si pasojé e zhvendosjes 3
ose e zbatimit t& njé vendimi gjyqésor

vi Banojné né banesa qé€ prishen ose pérjashtohen nga procesi i legalizimit, 3
si rezultat i investimeve publike;

B KUSHTET FAMILJARE 25

; Familje nj€ prindérore g€ kan& né ngarkim fémij&; ku pérfshihen dhe 5

vajzat néna;
T& moshuarit q& kan& mbushur moshén e pensionit dhe q& nuk

ii | pérzgjidhen pér t'u strehuar né institucionet publike t& pérkujdesjes 0
shoqérore;

iii | Familjet me mé& shumé se katér f€mijé; 6

o Familjet e reja, ku mosha e anétarit mé t€ madh t&€ familjes né momentin 7
e kérkesés t€ jet€é mé e vogél ose baraz me 40 vje.

v Té rinj q& n€ momentin e paragitjes s€ kérkesés kané njé moshé jo mé té 7
madhe se 40 vjeg.

C KUSHTET SOCIALE 25

- Personat me aftési t&€ kufizuara, n€ pérputhje me pércaktimet e béra me 3
vendim t& Késhillit t& Ministrave;

.. | Individé me statusin e jetimit q& nga casti i daljes nga qendrat e

1 e B - B . 3
pérkujdesit shoqéror e deri né moshén 30 vjec;

e Familje e mbetur e pastreh& pér shkak té lirimit t& banesave t& ish- 0
pronaréve.

- Emigranté i rikthyer, punétoré emigranté dhe azilkérkuesit, refugjaté apo 3
personat me mbrojtje plotésuese;




v | Familjet e polic&ve t& réné né detyré. 0
vi | Punonjés i repartit t& ndérhyrjes s& shpejt& FNSH
vii | Punonjés i repartit RENEA 2
viii | Punonjésit e shérbimit t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin
ix | Viktimé e trafikimit ose viktimé e mundshme té trafikimit. 3
X | Anétar e komunitetit Rom dhe Egjiptian 4
i [ mitur né konflikt me ligjin sipas parashikimeve t& Kodit t& Drejtésisé 5
Penale pé&r t&€ mitur,
Xii | Vajzé Néng. 3
i Individé q& i pérket komunitetit LGBTI, i cili ka njé vendim t& organit
kompetent si viktimé e orientimit seksual ose identitetit gjinor.
D KUSHTET EKONOMIKE 25
i Familje pa t€ ardhura 0
ii | Familje me t& ardhura shumé t& uléta, nén 70% t& t& ardhurave mesatare 6
iii | Famile me t& ardhura t& uléta, 70%-100% té t& ardhurave mesatare; 9
iv | Familje me t& ardhura mesatare 100%-120% t& t& ardhurave mesatare; 10
TOTALI PIKE 100




